
Pag. 1 di 3 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 167 della seduta del 2 luglio 2020.                       
 
 
Oggetto: Art. 12 del D. Lgs 16 marzo 1999, n. 79, così come modificato dall'art. 11-quater della 
Legge 11 febbraio 2019 n. 12, recante “ Disposizioni in materia di concessioni di grande 
derivazioni ad uso idroelettrico ” – Costituzione gruppo di lavoro interdipartimentale. 
 

Assessore Proponente e Relatore: F.to Ing. Domenica Catalfamo 

Dirigente Generale: F.to Ing. Domenico Pallaria 

Dirigenti Settori: F.to Ing. Pietro Cerchiara – F.to Dott. Cosimo Carmelo Caridi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 JOLE SANTELLI 
Presidente 

X  

2 ANTONIO SPIRLI’ Vice Presidente X  

3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  

4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  

5 GIANLUCA GALLO Componente X  

6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

7 SANDRO SAVAGLIO Componente X  

8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
              F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI : 

 L'art. 12 del D. Lgs 16 marzo 1999, n. 79, così come modificato dall'art. 11-quater della 
Legge 11 febbraio 2019 n. 12, recante “ Disposizioni in materia di concessioni di grande 
derivazioni ad uso idroelettrico”, prevede che le Regioni “ disciplinino con legge, entro un 
anno dalla data di entrata in vigore della presente disposizione e comunque non oltre il 31 
marzo 2020, le modalita' e le procedure di  assegnazione  delle concessioni di grandi  
derivazioni  d'acqua  a  scopo  idroelettrico “. 

 Il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 (Cura Italia), convertito con modificazione dalla Legge 24 aprile 
2020, n. 27, che ha differito il termine del 31 marzo 2020 al 31 ottobre 2020, per 
l’approvazione da parte delle Regioni della disciplina in in materia di concessioni di grande 
derivazioni idroelettriche; 
 

RITENUTO che : 

 Occorre, pertanto, procedere alla predisposizione del progetto di legge recante 
“Disposizioni in materia di grandi derivazioni idroelettriche“ da sottoporre alla Giunta 
Regionale, per il successivo inoltro al Consiglio Regionale per l'approvazione definitiva, 
entro il termine ultimo del 31 ottobre 2020. 

 Trattandosi di materia multidisciplinare, occorre coinvolgere tutte strutture regionali alle 
quali afferiscono i singoli aspetti tecnici ed amministrativi. 

 Le strutture regionali individuate sono: Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e 
Mobilità; Dipartimento Ambiente e Territorio, Dipartimento Bilancio; Dipartimento Sviluppo 
Economico; Segretariato Generale – Settore “Ufficio Legislativo”; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Infrastrutture, Pianificazione e Sviluppo Territoriale, Pari 
Opportunità  
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

 

DELIBERA 
 
 
1.- Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 
di costituire un Gruppo di Lavoro Interdipartimentale per la  predisposizione del progetto di legge 
recante “ Disposizioni in materia di grandi derivazioni idroelettriche “ da sottoporre alla Giunta 
Regionale, per il successivo inoltro al Consiglio Regionale per l'approvazione definitiva, entro il 
termine ultimo del 31 ottobre 2020. 
 
2- La composizione del Gruppo di Lavoro è cosi costituita: 

 Dirigente Generale  Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità (Coordinatore); 

 Dirigente Generale  Ambiente e Territorio o suo delegato; 

 Dirigente Generale  Sviluppo Economico o suo delegato; 

 Dirigente Generale Bilancio o suo delegato; 

 Dirigente Settore “Gestione Demanio Idrico-Area Settentrionale” o suo delegato; 

 Dirigente Settore “Gestione Demanio Idrico-Area Centrale” o suo delegato 

 Dirigente Settore “Ufficio Legislativo” o suo delegato. 
 

3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: Dirigente 
Generale  Dipartimento Infrastrutture, Dirigente Generale  Ambiente e Territorio, Dirigente 
Generale  Sviluppo Economico, Dirigente Generale Bilancio, Dirigente Settore “Gestione Demanio 
Idrico-Area Settentrionale, Dirigente Settore “Gestione Demanio Idrico-Area Centrale, Dirigente 
Settore “Ufficio Legislativo. 
 
6.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale  pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33( laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              LA PRESIDENTE 
 

F.to Maurizio Borgo       F.to Jole Santelli 
 
 
 
 
 
 
 
 


